C Posterioris autem opusculi *de duodecim Abusionibus sæculi fragmenta quædam*, Waræo teste (n), S. Patri-cio tributa citantur in antiquo ms. codice bibliothecæ collegii S. Benedicti Cantabrigiæ, laudanturque a Cathwulpho in epistola ad Carolum Magnum apud Duchesnium (o). Integrum vero exstat inter opera Cypriano (p) et Augustino (q) supposita. Verum Scri-pture loca in hoc libello prolata ex versione Hiero-nymiana satis evincunt, ut recte arguit idem editor Anglus, illud neque Cypriani, neque Augustini, adeo-que neque Patricii esse ob rationem modo allatam, quamvis inter ejus scripta feratur. Qua de re non-nulla Fellus in præfat. ad opera Cypriani circa me-dium. Utcumque sit, in eo exscribendo opusculo Pamelii editionem Cyprianicorum secutus est Waræus: nos vero accuratiorem Baluzii, seu potius Marani Be-nedictini V. C. qui Baluzianam "Ex doctrinâ" absolvit, qui-que eundem libellum cum edito Augustiniano socio-rum suorum studio adornato contulit.

D VI. Quod superest, hanc syllogen Patricianam claudit *Hymnus alphabeticus*, Secundino episcopo ascriptus, in laudem S. Patricii avunculi sui, dum ille adhuc in vivis ageret. Eum descripsit Waræus ex antiquo ms. codice Hymnorum olim ad conventum ordinis Minorum de Observantia Donagalliae perti-nente, deinceps vero in bibliothecam Usserianam

(j) Usser. l. c. pag. 456.

(k) War. ad opusc. S. Patric. pagg. 131 seqq.

(l) Apud War. in præfat. ad opusc. S. Patric. § 4.

(m) Id. in not. pag. 130.

(n) Id. in præfat. cit. § 6.

(o) Duchesn. Hist. Franc. tom. II, pagg. 666 et seq.

(p) Cypr. opp. in append. pag. 275 edit. Paris. 1726.

(q) Aug. opp. in append. ad tom. VI pag. 211, edit. BB. Paris.

translato : contulitque cum alio ejusdem Hymni exemplari manu recentiori exarato, cuius etiam variantes lectiones apposuit. Exstat præterea hic hymnus in Antiphonario monasterij Benchorensis edito a Muratorio (a), ad quem proinde Waræanam editionem exegimus. Qui quidem V. C. ad rem nostram hæc habet (b) : « Legimus in Antiphonario nostro *Hymnum S. Patricii magistri Scotorum*. Memini autem, cl. virum P. D. Bernardum de Montfaucon, dum olim Mediolani ageret, conspecta codicis hujus ac monumenti vetustate, mihi ostendenti fuisse gratulatum. Narrabat quippe, in Galliis esse eruditum quemdam cui nata suspicio fuerat, non ipsas solum S. Patricii res gestas, sed ipsum S. Patricium inter fabulas Romanenses esse amandandum : tantis nempe anilibus commentis deturpata fuerat sancti illius episcopi historia. At profecto unus hic hymnus satis esse potest ad confirmandam veritatem cum insignium Patricii operum, tunc celeberrimæ famæ quæ de sancto viro ad nostra usque tempora permanavit. Tu uberiora, etsi non paria antiquitate, ab Ussorio pete (c). » Hæc Muratorius : cui propterea, dum ista scribebat, incompta videtur fuisse Waræi editio, qui primus hunc hymnum in lucem eruit. Quin et illam præterisse Bollandianos ex eo conjicimus, quod eumdem hymnum omisere inter acta S. Patricii quæ fuisse ab iis fuisse descripta comperimus. Cæterum de Secundino episcopo hujuscem dy hymni auctore, ut

(a) Murat. Anecd. Lat. tom. IV, pagg. 136 seqq.
(b) Id. ibid. pag. 125.

(c) Usser. Britan. Antiqu. cap. 17 pagg. 425 et seqq.

A fertur, haud otiosum fortasse fuerit Jocelinum audire. Sic autem ille (d) : « Sanctus Secundinus, sapiens et litteratus, dixit sancto Patricio, velle sibi adjacere, de sancto quodam adhuc superstite carmen compone. Et quia sanctus hic erat Patricius de quo scribere disposuit, illius nomen silentio suppressit. Ad quem sanctus Patricius : Vere, inquit, dignum et justum est, æquum et salutare, ut (e) sapientiam et gloriam sanctorum narrent populi, et laudem eorum nuntiet Ecclesia : sed quidem dignius et commodius, post lucis terminum, totius cenodoxie sublata materia. Lauda ergo diei serenitatem, sed cum advesperaverit : militis virtutem, sed cum triumphaverit : nautæ prosperitatem, sed cum applicuerit. Dicit enim Scriptura (f) : Ne laudaveris hominem in vita sua. Si tamen id omnino cordi tuo infixum fuerit, quod facere disponis, fac citius, quia mors tibi adest in januis : omnium enim episcoporum qui sunt in Hibernia de seculo primus migrabis. Hymnum igitur in laudem sancti Patricii composuit ; et paucis postea diebus elapsis, juxta verbum sancti Patricii diem ultimum clausit : sepultusque in ecclesia sedis sue, in loco qui vocatur Domhnach-Seachlainn, crebris se miraculis cum Christo vivere ostendit. Hymnum autem illum Hibernici plures consuescant quotidie canere, ac multa inagnaque mirabilia ex ejus frequentatione narrant evenisse. » Hactenus Jocelinus.

(d) Jocel. l. c. cap. 177 apud Bolland. cap. 18, num. 145, pag. 576.

(e) Eccl. xxix, 14.

(f) Ibid. xi, 30.

SCHOENEMANNI NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN S. PATRICIUM.

(Biblioth. hist. litt. Patrum Lat. tom. II.)

§ I. Vita.

Patricius natione Britannus, nomine patrio *Succat*, natus in oppido Nemthur, hodie Kirkpatrick inter fretum Dumbritionæ et urbem Glasguensem sito, circa annum 371, patre Calpurnio, diacono, Potiti, presbyteri cuiusdam filio. Licet autem a parentibus Christianis ortum duxisset, religio tamen neque ad animi neque ad ingenii cultum magnopere ipsi profuit ; sed agrestis inter agrestes natus educatusque sensum aliquem atque timorem Dei adversarum maxime rerum occursu alere coepit. Quod quidem puero adhuc contigit, cum a predonibus Hibernis aliquoties in captivitatem abducatur et identidem liberaretur. Ex quo tempore tamen non odium sed amor potius ac bene-

C volentia in Hibernos animum ejus insedit, et cum postea, incertum quo pacto, in Gallias delatus atque a Germano Autissiodorensi episcopo an. 452 Romana missus Coelestino papæ desiderium suum Hibernos ad fidem Christianam convertendi significasset : Hibernorum ab eo apostolus atque archiepiscopus constitutus esse fertur. Quo facto redux in patriam, an. 447 incunctanter Hiberniam transfretavit prædicandoque et baptizando brevi longe lateque religionem Christianam propagavit, regulos fere omnes istius insulæ convertit, ecclesias condidit, sedes episcopales instituit, synodos celebravit, multisque aliis ad Ecclesiam in hac regione confirmandam bene fortiterque perpetratis anno ætate Christianæ 493, ætatis 122, e vita migravit (a).

(a) Que hactenus de Patricii rebus commemo-ravimus si non penitus certa, veris saltem proxima sunt. Certe Confessionem ipsius potissimum ante oculos habuimus, que ardorem ejus in conversionis negotio testatur, et de triplici, quam juvenis expertus est, captivitate tantum exponit, quantum ad cetera, que de eo memorie proditi sunt et que ipse non attigit, inter se connectenda valeat. Probi et Jocelini, Britanorum medii ævi scriptorum, fabule dudum omni-

D bus explosæ sunt. At illi præcipitatius judicant, qui propter eas totam rerum Patricii memoriam atque ipsius adeo existentiam in dubium vocarunt, meram fabulam a nugivendulis contextam autumnantes. Restant quidem, demptis etiam fabulis, multa in vite ejus narratione, quorum fidem argumentis firmis probari desideres, quo tota ejus ad transmarinas provincias peregrinatio et Coelestini hac in re partes referri debent. Sed cave, ne arbitrario nimis traditionum